
    Estado da Paraíba
   Prefeitura Municipal de Salgadinho       Jornal Oficial 

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instituído pela Lei Municipal n.º 008/1998

Portarias
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 026 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal o Sr. JOSÉ ELSON 
OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº. 098.162.654-86, para ocupar 
o Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, junto à Secretaria de 
Administração, desempenhando suas funções na PREFEITURA MUNICIPAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 027 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). DENIZE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 102.040.694-16, para ocupar o 
Cargo de Provimento Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, junto à Secretaria de 
Administração, desempenhando suas funções na PREFEITURA MUNICIPAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 028 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). ALISXANDRA 
DA SILVA LIMA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 094.207.914-08, para ocupar o Cargo 
de Provimento Efetivo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA RURAL, podendo ser designado 
a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 029 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). ANTONIO 
JOAO JUNHO, inscrito(a) no CPF sob o nº. 052.359.154-37, para ocupar o Cargo de 
Provimento Efetivo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, junto à Secretaria de 
Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA, podendo ser designado 
a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB2Salgadinho-PB, 29 de janeiro de 2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 030 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). GIRLIADE 
MACIEL DE SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 056.498.124-97, para ocupar o Cargo 
de Provimento Efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA e RURAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 031 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). JOÃO BATISTA 
MARIANO PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 701.527.394-24, para ocupar o Cargo 
de Provimento Efetivo de COVEIRO, junto à Secretaria de Saúde, desempenhando 
suas funções no CEMITÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA BATALHA, 
podendo ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a 
critério da administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 032 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). ALEXANDRE 
MOREIRA GONCALVES, inscrito(a) no CPF sob o nº. 007.673.497-84, para 
ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de COVEIRO, junto à Secretaria de Saúde, 
desempenhando suas funções no CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL - SEDE, 
podendo ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a 
critério da administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 033 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

  Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). 
SORMANI DOS SANTOS SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 034.411.274-80, para 
ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de ENFERMEIRO - ESF, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 034 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). LIDIANNE 
NAYSA SAMPAIO SOUZA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 082.458.474-02, para ocupar o 
Cargo de Provimento Efetivo de ENFERMEIRO(A) PLANTONISTA, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 035 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB 3 Salgadinho-PB, 29 de janeiro de 2019
 Art. 1º NOMEAR como Servidor Público Municipal a Sr(a). MÁRCIA 
MONTEIRO DE FARIAS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 081.929.404-70, para ocupar o 
Cargo de Provimento Efetivo de ENFERMEIRO(A) PLANTONISTA, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 036 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

  Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). 
ROMULO CALAZANS MARANHÃO DE MACEDO, inscrito(a) no CPF sob o nº. 
055.524.404-04, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de EDUCADOR FÍSICO, 
junto à Secretaria de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA/
RURAL, podendo ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro 
local a critério da administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 037 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). ALISSON 
RONNY FERREIRA LUCENA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 013.789.224-17, para ocupar 
o Cargo de Provimento Efetivo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, 
podendo ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a 
critério da administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 038 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). SARA DALIA 
VIEIRA BEZERRA LEMOS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 063.814.514-75, para ocupar 
o Cargo de Provimento Efetivo de CIRURGIÃ-DENTISTA - ESF, junto à Secretaria de 
Saúde, desempenhando suas funções na ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA II (POSTO 
DE SAÚDE DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA BATALHA), podendo ser designado 
a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 039 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). KÉSSIA 
HENRIQUES DE OLIVEIRA LEITE, inscrito(a) no CPF sob o nº. 007.445.874-41, 
para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de CIRURGIÃ-DENTISTA - ESF, junto à 
Secretaria de Saúde, desempenhando suas funções na ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA I (UNIDADE DE SAÚDE ABSOLON LEITE), podendo ser designado a exercer 
suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração pública, de 
forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
  Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 040 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). ANTONIO 
PEREIRA NETO, inscrito(a) no CPF sob o nº. 101.191.904-43, para ocupar o Cargo 
de Provimento Efetivo de MOTORISTA – CATEGORIA B, junto à Secretaria de Saúde, 
desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo ser designado 
a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB4Salgadinho-PB, 29 de janeiro de 2019
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 041 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). JOSÉ 
ARNAUD SOBRINHO, inscrito(a) no CPF sob o nº. 121.558.654-06, para ocupar o 
Cargo de Provimento Efetivo de MOTORISTA – CATEGORIA B, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 042 de 28 de JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). FRANKLIN 
GIAN BATISTA FARIAS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 701.741.634-10, para ocupar o 
Cargo de Provimento Efetivo de MOTORISTA – CATEGORIA D, junto à Secretaria 
de Saúde, desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 043 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). KATHERINY 
ANGELA DA SILVA PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 090.109.254-12, para 
ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de MÉDICO(A), junto à Secretaria de Saúde, 
desempenhando suas funções na ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA – ZONA RURAL 
(DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA BATALHA), podendo ser designado a exercer suas 
funções, caso necessário, em outro local a critério da administração pública, de forma 
fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 044 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). WALESKA 
GUALBERTO DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 094.777.604-47, para ocupar 
o Cargo de Provimento Efetivo de NUTRICIONISTA, junto à Secretaria de Saúde, 
desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo ser designado 
a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 045 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). VALDENE 
RUFINO DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 090.876.097-36, para ocupar o Cargo 
de Provimento Efetivo de PROFESSOR CLASSE B - MATEMÁTICA, junto à Secretaria 
de Educação, desempenhando suas funções na ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL MONSENHOR VIEIRA (SEDE E ANEXO), podendo ser designado 
a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB 5 Salgadinho-PB, 29 de janeiro de 2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 046 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

  Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). 
RODOLFO MOREIRA CABRAL, inscrito(a) no CPF sob o nº. 097.154.824-22, para 
ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR CLASSE B - MATEMÁTICA, 
junto à Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MONSENHOR VIEIRA (SEDE E ANEXO), 
podendo ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a 
critério da administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 047 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). SOLANGE 
GOMES ALVES, inscrito(a) no CPF sob o nº. 056.964.194-29, para ocupar o Cargo de 
Provimento Efetivo de PROFESSOR SÉRIES INICIAIS, junto à Secretaria de Educação, 
desempenhando suas funções na ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL MARIA DAS DORES – ZONA RURAL, podendo ser designado a 
exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 048 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

  Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). 
MARIA DA GUIA GOMES ALVES, inscrito(a) no CPF sob o nº. 102.041.244-50, para 
ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR SÉRIES INICIAIS, junto à 
Secretaria de Educação, desempenhando suas funções na ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE SÃO JOSÉ DA BATALHA – ZONA RURAL, 
podendo ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a 
critério da administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 049 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). VIVIANE 
MARIA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 102.041.244-50, para ocupar o Cargo 
de Provimento Efetivo de PROFESSOR SÉRIES INICIAIS, junto à Secretaria de 
Educação, desempenhando suas funções na ZONA URBANA E RURAL, podendo 
ser designado a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da 
administração pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 050 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). 
FRANCISDALVA JOANITA DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 015.723.324-
33, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, junto 
à Secretaria de Saúde, desempenhando suas funções no POSTO DE SAÚDE DO 
OLHO D’ÁGUA DA VIRAÇÃO – ZONA RURAL, podendo ser designado a exercer suas 
funções, caso necessário, em outro local a critério da administração pública, de forma 
fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 051 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). ANA PAULA 
DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 017.170.094-50, para ocupar o Cargo de 
Provimento Efetivo de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, junto à Secretaria de Saúde, 
desempenhando suas funções na ZONA URBANA/RURAL, podendo ser designado 
a exercer suas funções, caso necessário, em outro local a critério da administração 
pública, de forma fundamentada. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB6Salgadinho-PB, 29 de janeiro de 2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 052 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). GRACIELE 
NERI FERNANDO, inscrito(a) no CPF sob o nº. 928.840.244-68, para ocupar o Cargo 
Temporário de ASSISTENTE SOCIAL, junto à Secretaria de Saúde, desempenhando 
suas funções no NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar desta portaria. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 053 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). GZIANA 
CLECIANY SILVA DE ARAÚJO, inscrito(a) no CPF sob o nº. 108.763.584-58, 
para ocupar o Cargo Temporário de ASSISTENTE SOCIAL, junto à Secretaria de 
Assistência Social, desempenhando suas funções no CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, pelo período de 02 (dois) anos, a contar desta portaria. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 054 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). NIELITON 
COSTA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº. 008.902.824-47, para ocupar o Cargo 
Temporário de FONOAUDIÓLOGO, junto à Secretaria de Saúde, desempenhando 
suas funções no NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar desta portaria. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 055 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). DÉBORA 
BENAME TRAJANO BARROS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 097.038.734-21, 
para ocupar o Cargo Temporário de PSICÓLOGA, junto à Secretaria de Saúde, 
desempenhando suas funções no NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF, 
pelo período de 02 (dois) anos, a contar desta portaria. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 056 de 28 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal 
e dá outras providências.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:  

 Art. 1º NOMEAR como Servidor(a) Público Municipal a Sr(a). CLAUDIANE 
RODRIGUES RUFINO, inscrito(a) no CPF sob o nº. 101.515.994-08, para ocupar 
o Cargo Temporário de PSICÓLOGA, junto à Secretaria de Assistência Social, 
desempenhando suas funções no CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, pelo período de 02 (dois) anos, a contar desta portaria. 
 Art. 2º A remuneração e jornada de horária pelo efetivo exercício do cargo 
serão aquelas estabelecidas em lei. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Salgadinho – PB, 28 de janeiro de 
2019.

Marcos Antônio Alves
Prefeito Constitucional

 A D M I N I S T R A Ç Ã O
MARCOS ANTÔNIO ALVES
PREFEITO CONSTITUCIONAL


